
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

г. Качканар 

31.10.2013 г. № 1178 
 

 
Об утверждении муниципальной программы  

«Социальная политика Качканарского городского округа»   
на  2014 – 2016 годы  

 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ                  
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в целях дополнительной социальной поддержки 
некоммерческих общественных организаций, осуществляющих деятельность 
на территории Качканарского городского округа, отдельных категорий 
граждан, проживающих на территории Качканарского городского округа,            
а так же в целях исполнения переданных органам местного самоуправления 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственных полномочий Российской Федерации                               
и Свердловской области по предоставлению отдельным категориям граждан 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных  услуг; 
государственного полномочия Свердловской области по предоставлению 
гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, 
Администрация Качканарского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Социальная политика 
Качканарского городского округа» на 2014 – 2016 годы (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Качканарское 
время», разместить на официальном сайте Качканарского городского округа. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить             
на первого заместителя главы администрации Качканарского городского 
округа Румянцева В.А. 

 
 
 
 
Глава городского округа              С.М. Набоких

 



 2

 
 УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Качканарского городского округа 

 от 31.10.2013 г. № 1178 
 «Об утверждении муниципальной 
программы  «Социальная политика 
Качканарского городского округа" на 
2014 – 2016 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Муниципальная программа 
«Социальная политика Качканарского городского округа» 

на 2014-2016 годы 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Качканар 
 



 3

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы "Социальная политика Качканарского 
городского округа" на 2014-2016 годы 

 
 
Ответственный исполнитель        
муниципальной программы         

Администрация Качканарского городского округа 

Исполнители мероприятий 
муниципальной программы 

Администрация Качканарского городского       
округа, организация  ветеранов войны и труда 
Качканарского городского округа, Всероссийское 
общество  инвалидов, Всероссийское общество слепых, 
МУ "Управление городского хозяйства"   

Сроки реализации                  
муниципальной программы         

2014-2016 годы 

Цели и задачи                     
муниципальной программы         

Цель № 1: Сохранение системы дополнительных мер по 
социальной поддержке отдельных категорий граждан 
Качканарского городского округа   
Задачи: 
1. Обеспечение дополнительных социальных выплат 
отдельным категориям граждан городского округа. 
  
2. Назначение и предоставление гражданам субсидий в 
случае, если расходы граждан на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, рассчитанных исходя 
из установленных региональных стандартов стоимости 
жилищно-коммунальных услуг и стандартов 
нормативной площади жилого помещения, используемой 
для расчета субсидий, превышают величину, 
соответствующую максимально допустимой доле 
расходов граждан на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг в совокупном доходе семьи. 
 
3. Назначение и предоставление частичных компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг гражданам, имеющим в соответствии с 
законодательством Свердловской области право на 
соответствующие компенсации и  относящихся к 
федеральному регистру льготников. 
 
4. Назначение и предоставление частичных компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг гражданам, имеющим в соответствии с законами 
Свердловской области право на соответствующие 
компенсации и  относящихся к областному регистру 
льготников. 
 
5. Улучшение качества жизни инвалидов Качканарского 
городского округа путем частичной компенсации оплаты 
доставки на процедуру гемодиализа больных 
хронической почечной недостаточностью  



 4

 
Цель № 2: Повышение общественной значимости 
некоммерческих общественных организаций, 
осуществляющих деятельность на территории 
Качканарского городского округа. 
Задача: 
6. Финансовая поддержка некоммерческих организаций, 
осуществляющих свою деятельность на территории 
Качканарского городского округа. 

Перечень основных               
целевых показателей               
муниципальной программы         

Целевой показатель 1 Доля граждан, получивших 
социальные выплаты за счет средств местного бюджета 
от общего количества обратившихся граждан, имеющих 
право на ее получение.  
Целевой показатель:2 Доля граждан, получивших 
субсидии на оплату ЖКУ от общего количества 
обратившихся граждан, имеющих на нее право в 
соответствии с законодательством 
Целевой показатель 3. Доля граждан, получивших 
частичные компенсации  расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг от общего количества 
обратившихся граждан, имеющих в соответствии с 
законами Свердловской области право на 
соответствующие компенсации и  относящихся к 
областному регистру льготников. 
Целевой показатель 4. Доля граждан, получивших 
частичные компенсации  расходов на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг от общего количества 
обратившихся граждан, имеющих в соответствии с 
законами Свердловской области право на 
соответствующие компенсации и  относящихся к 
федеральному регистру льготников. 
Целевой показатель 5. Доля граждан, выезжающих на 
процедуру гемодиализа в г. Нижний Тагил ,получивших  
материальную помощь от количества имеющих право на 
нее.  
Целевой показатель 6. Количество некоммерческих 
общественных организаций Качканарского ГО, 
получающих поддержку из средств местного бюджета. 

Объемы финансирования 
программы по годам 

Уровень бюджета Всего 2014 год 2015 год 2016 год 

378 078,9 113 739,5 125 689,3 138 650,1 
Федеральный бюджет 87 594,0 26 209,3 29 092,3 32 292,4 
Областной бюджет          285 717,3 85 892,5 95 031,6 104 793,2 
Местный бюджет           4 767,6 1 637,7 1 565,4 1 564,5 

 

 
 

Раздел 1. Характеристика сферы социально-экономического 
развития Качканарского городского округа 

 
По статистическим данным на 01.10.2013 в Качканарском городском 

округе проживает 3525 человек, имеющих статус инвалидов, из них 450 
человек – несовершеннолетние жители города. На учете в городской 



 5

организации ветеранов войны и труда Качканарского городского округа 
состоит 7698 человек, во Всероссийском обществе инвалидов - 429 человек, 
во Всероссийском обществе слепых - 80 человек.  

Более 10500 жителей Качканарского городского округа имеют право на 
получение субсидий и компенсаций расходов на оплату ЖКУ. 

В целях организации и поддержки вышеперечисленных категорий 
граждан  городского округа, некоммерческих общественных организаций, а 
также для реализации социальной политики Администрации Качканарского 
городского округа, разработана муниципальная программа "Социальная 
политика Качканарского городского округа на 2014 - 2016 годы". 

Источником финансирования муниципальной программы "Социальная 
политика Качканарского городского округа на 2014 - 2016 годы" являются 
федеральный, областной и местный бюджеты. 

 
Раздел 2. Цели, задачи и целевые показатели реализации  

муниципальной программы "Социальная политика Качканарского 
городского округа" на 2014-2016 годы 

 
1. Количество некоммерческих общественных организаций Качканарского 
ГО, получающим поддержку из средств местного бюджета, 
2. Доля граждан, получающих дополнительные социальные выплаты за счет 
средств местного бюджета от общего количества граждан, имеющих право 
на нее.  
3. Доля граждан, получающих частичные компенсации расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг, имеющим, в соответствии с 
законами Свердловской области право на соответствующие компенсации и  
относящихся к областному регистру льготников. 

 
№  
стр. 

  Наименование цели 
(целей) и  

 задач, целевых   
показателей    

Единица 
измерения 

Значение целевого 
показателя реализации 

муниципальной 
программы 

Источник 
значений 

показателей 

2014 г. 2015 г. 2016 г. 
1 2 3 4 5 6 7 
2 Цель 1: Сохранение системы дополнительных мер по социальной поддержке 

отдельных категорий граждан Качканарского городского округа                                                                  
3 Задач1: 1. Обеспечение дополнительных социальных выплат отдельным категориям 

граждан городского округа  
4 Целевой показатель: 

Доля граждан, 
получивших 
социальные выплаты 
за счет средств 
местного бюджета от 
общего количества 
обратившихся 
граждан, имеющих 

проценты 100 100 100 Комплексная 
программа 
социально- 

экономического 
развития 

Качканарского 
городского 

округа на 2012-
2014 годы 



 6

право на ее получение 
 Задача 2. Назначение и предоставление гражданам субсидий в случае, если расходы 

граждан на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, рассчитанных исходя 
из установленных региональных стандартов стоимости жилищно-коммунальных 
услуг и стандартов нормативной площади жилого помещения, используемой для 
расчета субсидий, превышают величину, соответствующую максимально 
допустимой доле расходов граждан на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг в совокупном доходе семьи. 

5 Целевой показатель: 
Доля граждан, 
получивших субсидии 
на оплату ЖКУ от 
общего количества 
обратившихся 
граждан, имеющих на 
нее право в 
соответствии с 
законодательством 

проценты 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской 
области № 761-
ПП от  

 Задача 3. Назначение и предоставление частичных компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, имеющим в соответствии с 
законами Свердловской области право на соответствующие компенсации и  
относящихся к областному регистру льготников. 

6 Целевой показатель 
Доля граждан, 
получивших 
частичные 
компенсации  
расходов на оплату 
жилого помещения и 
коммунальных услуг 
от общего количества 
обратившихся 
граждан, имеющих в 
соответствии с 
законами 
Свердловской области 
право на 
соответствующие 
компенсации и  
относящихся к 
областному регистру 
льготников 

проценты 100 100 100 Постановление 
Правительства 
Свердловской 
области № 788-
ПП от 
26.07.2012  

 Задача 4. Назначение и предоставление частичных компенсаций расходов на оплату 
жилого помещения и коммунальных услуг гражданам, имеющим в соответствии с 
законодательством Свердловской области право на соответствующие компенсации 
и  относящихся к федеральному регистру льготников 

7 Доля граждан, 
получивших 
частичные 
компенсации  
расходов на оплату 

проценты 100 100 100 Постановления 
Правительства 
Свердловской 
области  
№ 689-ПП от 



 7

жилого помещения и 
коммунальных услуг 
от общего количества 
обратившихся 
граждан, имеющих в 
соответствии с 
законами 
Свердловской области 
право на 
соответствующие 
компенсации и  
относящихся к 
федеральному 
регистру льготников 

26.07.2012,   
№ 690-ПП от 
26.07.2012,   
№ 306-ПП от 
14.03.2013 

 Задача 5. Улучшение качества жизни инвалидов Качканарского городского округа 
путем частичной компенсации оплаты доставки на процедуру гемодиализа больных 
хронической почечной недостаточностью  

 Целевой показатель: 
Доля граждан, 
выезжающих на 
процедуру 
гемодиализа в г. 
Нижний Тагил 
,получивших  
материальную помощь 
от количества 
имеющих право на нее   

проценты 100 100 100  

8 Цель № 2: Повышение общественной значимости некоммерческих общественных 
организаций, осуществляющих деятельность на территории Качканарского 
городского округа 

9 Задача: Финансовая поддержка некоммерческих организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Качканарского ГО 

10 Целевой показатель:  
Количество 
некоммерческих 
общественных 
организаций 
Качканарского ГО, 
получающих 
поддержку из средств 
местного бюджета 

единиц 5 5 5 Комплексная 
программа 
социально- 
экономического 
развития 
Качканарского 
городского 
округа на 2012-
2014 годы 

 
 

Раздел 3. План мероприятий по выполнению  
муниципальной программы 

 
Механизм реализации настоящей Программы - это система 

программных мероприятий, скоординированных по срокам, объему 
финансирования и ответственным исполнителям, обеспечивающим 
достижение намеченных результатов. 



 8

Для достижения целей муниципальной программы и выполнения 
поставленных задач разработан план мероприятий (приложение № 1 к 
муниципальной программе). Финансирование расходов, связанных с 
оказанием денежной, натуральной помощи и реализацией мероприятий 
настоящей Программы, осуществляется за счет средств федерального, 
областного и местного бюджета,  предусмотренных настоящей Программой.  

План мероприятий программы и объем финансирования на очередной 
финансовый год корректируется ежегодно в процессе формирования 
бюджета города на очередной финансовый год и плановый период. 

Исполнителями мероприятий программы являются Администрация 
Качканарского городского округа, организация  ветеранов войны и труда 
Качканарского городского округа, Всероссийское общество  инвалидов, 
Всероссийское общество слепых, МУ "Управление городского хозяйства". 

Исполнители мероприятий обеспечивают реализацию программных 
мероприятий, эффективное использование средств, выделяемых на их 
реализацию, организуют контроль за их выполнением, своевременно 
информируют Ответственного исполнителя Программы о необходимости 
проведения корректировок сроков и объемов финансирования мероприятий 
Программы. 

Исполнители мероприятий  формируют и представляют ответственному 
исполнителю Программы отчёты о реализации  мероприятий в порядке и 
сроки, установленные Порядком формирования и реализации муниципальных 
программ Качканарского городского округа, утвержденным постановлением 
Администрации Качканарского городского округа от 16.09.2013 г. № 954. 

Получателями дополнительных социальных выплат являются: 
 - граждане, удостоенные звания «Почетный гражданин города Качканар 

(Положение  о присвоении звания "Почетный гражданин города Качканар", 
утвержденного решением Качканарской городской Думы от 14.07.2001 г. № 
50.); 

- пенсионеры, ушедшие на пенсию до 21.05.1987 г. из учреждений 
города Качканара (Решение Качканарской городской Думы от 17.04.1997 г. 
№ 44 "О выплате дотации к пенсии"); 

 - инвалиды по зрению, имеющие радиоточку (Решение Качканарской 
городской Думы от 19.05.2005 г. № 56 "О предоставлении дополнительных 
льгот отдельным категориям граждан по абонентской плате за радиоточку". 

- бывшие работники исполнительного комитета Качканарского 
городского и Валериановского поселкового Совета (Решение Думы 
Качканарского городского округа от 28.02.2013 г. № 16 "О ежемесячных 
социальных выплатах бывшим работникам исполнительного комитета 
Качканарского городского и Валериановского поселкового Совета"); 

- больные хронической почечной недостаточностью, выезжающие на 
гемодиализ в город Нижний Тагил (Положение об оказании материальной 
помощи отдельным категориям граждан, проживающим в Качканарском 
городском округе, утвержденное постановлением Администрации 
Качканарского городского округа от 17.07.2012 г. № 876). 



 9

Оказание услуг по предоставлению компенсаций расходов на оплату 
ЖКУ и субсидий на оплату ЖКУ носят заявительный характер. 

Оказание финансовой поддержки  некоммерческим общественным 
организациям Качканарского городского округа осуществляется   по заявкам 
председателей обществ, согласно сметам, утвержденным главой 
Качканарского городского округа в соответствии с Соглашениями, 
заключаемыми между Администрацией Качканарского городского округа и 
некоммерческими общественными организациями на текущий финансовый 
год. 

Объемы финансирования мероприятий программы рассчитаны 
следующим образом: 

1. Дополнительные социальные выплаты Почетным гражданам города 
Качканара из расчета 1,0 тыс.руб. в месяц на 10 человек (без ежегодного 
увеличения выплат). 

2. Дополнительные социальные выплаты пенсионерам, ушедшим на 
пенсию с 21.05.1987 г. из учреждений города Качканар из расчета 0,3 тыс. 
руб. в квартал на 40 человек (без ежегодного увеличения выплат). 

3. Дополнительные социальные выплаты бывшим работникам 
исполнительного комитета Качканарского городского и Валериановского 
поселкового Совета из расчета 1,5 тыс. руб. в месяц Никишиной Т.Х., 
Расковаловой Г.М., Шатуновой А.Н., 2,4 тыс.руб. в месяц Иванову Н.И. (без 
ежегодного увеличения выплат). 

4. Материальная помощь больным хронической почечной 
недостаточностью, выезжающим на гемодиализ из расчета 6,9 тыс. руб. в 
квартал на 15 человек в 2014 году, 16 человек в 2015, 2016 годах (без 
ежегодного увеличения выплат). 

5. Осуществление государственного полномочия Российской Федерации 
по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг участникам, ветеранам, инвалидам боевой службы и 
ВОВ, инвалидам общего заболевания, участникам-ликвидаторам аварии на 
ЧАЭС и лицам, приравненным к ним – *** 

6. Осуществление государственного полномочия Российской Федерации 
по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг участникам, ветеранам, инвалидам боевой службы и 
ВОВ, инвалидам общего заболевания, участникам-ликвидаторам аварии на 
ЧАЭС и лицам, приравненным к ним -  *** 

7. Осуществление государственного полномочия Свердловской области 
по предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, ветеранам труда и лицам, приравненным к ним, лицам, 
пострадавшим от политических репрессий и реабилитированным, 
труженикам тыла, многодетным семьям, специалистам бюджетной сферы в 
сельской местности, жителям блокадного Ленинграда, не имеющим 
инвалидности – *** 

8. Финансовая поддержка некоммерческих общественных организаций  
из расчета финансирования предыдущего года с учетом уровня инфляции на 



 10

2014, 2015 годы, по факту 2015 года – на 2016 год. 
Финансирование общественной организации "Союз ветеранов 

Афганистана" на 2015, 2016 годы рассчитано без учета денежных средств, 
запланированных в 2014 году на организацию и проведение 25-летия 
окончания войны в Афганистане.  

 



 
Приложение №1 

к муниципальной программе 
 

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
"Социальная политика Качканарского городского округа" 

на 2014 – 2016 годы 
№  
п/п 

Наименование мероприятия/ 
   Источники расходов     
    на финансирование     

Объем расходов на выполнение мероприятия за 
счет   всех источников  

ресурсного обеспечения, тыс. рублей 

Номер строки  
   целевых    

показателей,  
на достижение 

   которых    
 направлены   
 мероприятия 

Всего  2014 г. 2015 г. 2016 г. 

1 2 3 4 5 6 7 
1 Всего по муниципальной программе, в том числе: 378 056,7 113 734,9 125 679,3 138 642,5  
2 - федеральный бюджет 87 594,0 26 209,3 29 092,3 32 292,4  
3 - областной бюджет          285 717,3 85 892,5 95 031,6 104 793,2  
4 - местный бюджет            4745,4 1 633,1 1 555,1 1 556,9  
5 Мероприятие 1. Дополнительные социальные выплаты 

отдельным категориям граждан Качканарского городского 
округа, всего,  в том числе: 

2090,7 677,0 706,1 707,6 2 

6 местный бюджет 1883,1 591,8 646,1 645,2  
7 1.1.  Дополнительные социальные выплаты Почетным 

гражданам города Качканара  
360,0 120,0 120,0 120,0 4 

8 1.2. Дополнительные социальные выплаты пенсионерам, 
ушедшим на пенсию с 21.05.1987 из учреждений города 
Качканар 

144,0 48,0 48,0 48,0 5 

9 1.3. Дополнительные социальные выплаты инвалидам по 
зрению, имеющим радиоточку  

42,0 12,5 14,0 15,5 6 



 

P1178-311013 

2

 
1 2 3 4 5 6 7 

10 1.4. Дополнительные социальные выплаты бывшим 
работникам исполнительного комитета Качканарского 
городского и  Валериановского поселкового Совета  

247,5 82,5 82,5 82,5 7 

11 1.5. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда 
больным хронической почечной недостаточностью, 
выезжающим на гемодиализ 

1297,2 414,0 441,6 441,6 8 

12 Мероприятие 2. Субвенции и компенсации за оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг, всего, в том числе: 

373311,3 112101,8 124123,8 137085,6 10 

13 федеральный бюджет 87594,0 26209,3 29092,3 32292,4  
14 областной бюджет 285717,3 85892,5 95031,6 104793,2  
15 2.1. Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, всего, в том числе: 
113753,1 34438,6 37917,7 41396,8 11 

16 областной бюджет 113753,1 34438,6 37917,7 41396,8 11 
17 2.2. Осуществление государственного полномочия 

Российской Федерации по предоставлению компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг 
участникам, ветеранам, инвалидам боевой службы и ВОВ, 
инвалидам общего заболевания, участникам-ликвидаторам 
аварии на ЧАЭС и лицам, приравненным к ним, всего, в том 
числе: 

87594,0 26209,3 29092,3 32292,4 12 

19 федеральный бюджет 87594,0 26209,3 29092,3 32292,4  
20 2.3. Осуществление государственного полномочия 

Свердловской области по предоставлению компенсаций 
расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг, ветеранам труда и лицам, приравненным к ним, лицам, 
пострадавшим от политических репрессий и 
реабилитированным, труженикам тыла, многодетным семьям, 
специалистам бюджетной сферы в сельской местности, 
жителям блокадного Ленинграда, не имеющим инвалидности, 
всего, в том числе: 

171964,2 51453,9 57113,9 63396,4 13 



 

P1178-311013 

3

 
1 2 3 4 5 6 7 

22 областной бюджет 171964,2 51453,9 57113,9 63396,4  
23 Мероприятие 3. Финансовая поддержка некоммерческих 

организаций, осуществляющих деятельность на территории 
Качканарского городского округа, всего, в том числе: 

2654,7 956,1 849,3 849,3 15 

24 местный бюджет 2654,7 956,1 849,3 849,3  
25 1.1. Финансовая поддержка Качканарской городской 

общественной организации ветеранов войны, труда, боевых 
действий, государственной службы, пенсионеров 
Качканарского городского округа 

748,7 241,5 253,6 253,6 16 

26 1.2. Финансовая поддержка местной организации 
Свердловской областной организации Общероссийской 
общественной организации инвалидов "Всероссийское ордена 
Трудового Красного Знамени общество слепых",  

544,2 175,6 184,3 184,3 16 

27 1.3. Финансовая поддержка Качканарской городской 
организации общероссийской общественной организации 
"Всероссийское общество инвалидов» 

544,2 175,6 184,3 184,3 16 

28 1.4. Финансовая поддержка общественной организации 
"Союз ветеранов Афганистана" 

371,8 214,8 78,5 78,5 16 

29 1.5. Финансовая поддержка Качканарской городской 
организации профсоюза работников здравоохранения 
Российской Федерации 

445,8 148,6 148,6 148,6 16 

 
 

 
Чудиновских Л.В. 
(34143) 6 97 37 


